Bu çalışmada Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesinde bulunan Türkçe tıp konulu¹ bazı eserler hakkında kısa bilgi verilecektir (Zaimovic, 2020:146-162) .

Tercüme-i Müfredât-ı İbn-i Baytar

Kütüphanede 3071 numara ile kayıtlıdır.

Eserin aslı İbn Baytar (ö. 646/1248) tarafından, 175 varak olarak yazılmıştır.

¹ Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesinin tüm kataloglarına internet üzerine ulaşabilirsiniz. Bu eserler on iki numaralı katalogda yer almaktadır. Kütüphanenin katalogunun yanında Kasım Dobraça'nın Orijinalni medicinski rukopisi u Gazi Husrev- begovoju biblioteci u Sarajevu adlı değerli eserinden de faydalanıldı.

Eksik sayfalar olmasına rağmen önemli bir tıp eserinin ilk sayfalarında hasta diağnozunun hangi yöntemlerle tespit edilmesi gerektiği bilgileri verilmiştir. Ek olarak çeşitli hastalıklar için tavsiye edilen ilaçlar da yer almaktadır (Dobrača, 1997: 37-38).

Muhtasar (min Tervîh el-Ervâh) Fi't - Tıbb

Ahmed b. İbrahim b. Ahmedi el-Germiyânî, (ö. 815/1412) tarafından nesih hat ile yazılmış, 80 varaktan oluşan bu tıp eserinin ilk sayfasında yer alan bir nota göre Türkçe eserin Mahmud-Tebrizi tarafından yazıldığı bilinmektedir. Fakat Osmanlı Müellifleri kitabında bu yazarın ismi Tervîh el-Ervâh adlı eserin yazarı olarak geçmektedir.

Eserin baştan sona eksik sayfaları ve bölümleri vardır Çeşitli hastalıkların tedavisi üzerine yazılmış Kitâb Fi't – Tıbb adlı eserin bazı bölümlerde birkaç hastalıkların tedavisi için ilaç liste şeklinde verilmiştir. Bu eserde dikkat çeken bazı yerlerde ilaçlar liste halinde Boşnakça verilmiştir.

Kemaliye fi't - Tıbb

Mahmud b. Muhammed Dilşad Şükrullah Şirvânî, ö. 912/1506-07 tarafından yazılmış Kemâliye adlı eser kütüphanede R-1585,2 numara ile kayıt altına alınmıştır. On bâbdan oluşan ve kafa, göz, diş, ağız, idrar kaçırma, cinsel ilişki, çeşitli hastalıklar hakkında bilgi veren 55 varaktan oluşan bir eserdir.

Bursa'daki türbenin koruyucusu Şeyh Kemalüddin'e yazılmıştır.

Muhammed el-Gaznevi tarafından yazılmış, Farsça-Pehlevi tıp alanında olan eserin Türkçeye tercümesi cerrah Mesut tarafından yapılmış ve tedavi sırasında yara ve yaralanmaların tedavisi ve cerrahi müdahaleler hakkında hazırlanmış bir eserdir. Gazi Hüsrev Bey kütüphanesinde R-1541 numara ile kayıtlıdır. Yazma 123 varak hacindedir. Eserin kapağının iç kısmında bu yazma eserin Pazar Paşa Mustafa'ya ait olduğu (1195/1781 senesi) bilgisi bulunmaktadır.

Mecmu'a Fi't - Tıbb

Eser; Salim-efendi tarafından alınmış tıp çalışmalarından oluşan Türkçe bir ilaç koleksiyonudur R-1379 numara ile kayıt altına alınmıştır. Otlar ve diğer doğal malzemelerden oluşturulan ilaçların nasıl kullanılacağı ve saklanacağı da açıklanmaktadır. Metinde ilaçların ve hastalıkların Boşnakça karşılıklarının verilmesinden yola çıkarak müstensih'in Bosnalı olduğu ve eserin de Bosna topraklarında kullanıldığı düşünülmektedir.

Yâdigâr-ı İbn Şerîf

Çok tanınmış olan bu Türkçe tıp el kitabının yazarı İbn Şerîf hakkında çok bilgi bulunmadığından eserde ve başka kaynaklarda bulunan bilgilere göre XV yüzyılda yaşadığı düşünülmektedir.

Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesinde bulunan bir yazıya göre, verilen (961 /1554) yıla bakıldığında el yazmasının eski bir yazma olduğu ve R-3430; R-7226; R-2441; R-4360; R-1900 numaralar ile kayıt altına alındığı geçmektedir. 140 varaktan oluşan

bu tıp eseri, Bosna Hersek'in çok tanınmış araştırmacısı Kasım Dobraça'ya göre İbn Baytar Ebu Muhammed 'Abdullah tarafından yazılmış ve eserin kısaltılmış bir versiyonu olduğu düşünülmektedir.

Eser, Arapçadan Türkçeye kısaltılmış olarak tercüme edilmiştir. Konulara bakıldığında birbirleri arasında çok büyük benzerlikler olduğu fark edilebilir. Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesinde bu eserin toplam dört nüshası bulunmaktadır. Eserin ilk nüshası İbrahim Hıfzı tarafından 1098/1687 yılında istinsah edilmiştir, eserin asıl sahibinin ise Hıfzı Mustafa olduğu görülmektedir. Nüshaların bazı bölümleri eksiktir. 982/1574 yılında Halil b. Hızır İlyas tarafından yazılmış üçüncü nüshasının ilk beş bölümü eksiktir. Dördüncü nüshada yazının sonu eksik olduğundan müstensih, istinsah yeri ve zamanı bilinmemektedir. Bektaşoğlu Berberi Molla İbrahim bu eserin sahibi olarak geçmektedir.

Türkçe yazılmış farmakoloji çalışması olarak bilinen, çeşitli hastalıklar için tedaviler içeren eserin kimin tarafından istinsah edildiği belli değildir. Eser aynı zamanda Risale-i Nusret olarak bilinmiş, 10 nüshası daha bulunmuştur. 1226/1811 yılında Muhammed İbrahim Mustafa tarafından istinsah edilmiş eserin bir nüshasının sonunda farklı hastalıklar için ilaç tarifleri yer almaktadır. Başka bir nüshanın Süleyman tarafından çevrildiği eserin 23a sayfasında not bulunmadığı, Malatya'dan Ebu Bekir Mustafa'nın aynı eseri istinsah ettiği başka bir nüshanın 103a sayfasında kayıtlıdır. Bu eserin başka nüshalarının müstensih, istinsah yeri ve tarihinin belli olmadığı görülmektedir.

Tercüme-i Havâss-ı Büberiyye

Bu eserin müstensih, istinsah yeri ve tarihi ile ilgili herhangi bilgiye ulaşılamamıştır. Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesinde R-608,2 numara ile kayıt altına

alınmıştır. Talik yazıyla yazılmış, Latince'den Türkçeye çevrilen kısa bir tıp tartışmasıdır, Zeki Ali 1107/1695 tarafından çevrilmiştir.

Müntehâb min Kitâb-ı Teşrîh Adlı Eser

XIX. yüzyılın sonuna ait olan ve ve rika yazı stiliyle yazılmış olan bu eserin, Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi katalogundaki bilgilerine ve eserin kapak sayfasındaki yazıya göre bu tıp eserinin yazarı Bosnalı Mehmet Tefik Efendi'dir.

Metnin son sayfalarında daha önce geçen tüm iskeletlerin kemikleri bir tablo şeklinde verilmiştir.

Bosnalı Mehmet Teyfik Efendi'nin Hayatı Hakkında

Hayatı ve eserleri hakkında elimizde fazla bilgi olmadığından Prof. Dr. Yaşar Nuri Öztürk tarafından tanıtılan mektuplarından faydalanılmıştır. Bosnalı Mehmet Teyfik Efendi Hicri 1200, miladi 1785 yılında Bosna'da doğdu. Kendisinin uzun boylu, zayıf, seyrek sakallı, ela gözlü, ince parmaklı ve hep önüne bakarak yürüyen (Ergin, 1942: 234) Bosnalı bir mutasavvıf olduğu, İstanbul'da Hüsrev Paşa'nın (Süreyya, 1996) kethüdası olarak görev yaptığı, o zamana kadar doğumu, ailesi, nerelerde yaşadığı hakkında hiçbir bilgiye sahip olunmadığı (Öztürk, 1981: 3) bilinmektedir.

Mehmet Tevfik’in bugüne kadar ulaşan eseri olan ölene kadar halife için yazdığı 19 adet mektuptan hayatı hakkında bilgi almış olduk. Mektuplar, Allah’ın varlığından bahsetmekte ve Peygamber’den söz etmektedir. Her Yani, bir nevi ben yokum, **O** var hâleti içerisinde “**İsmi var, cismi yok**” (Öztürk, 1981: 64) bir Allah dostudur. Bosnevî, Hicrî 1283, Miladî 1866 yılında vefat etmiştir. Mezarı Üsküdar’daki İcadiye semtinde bulunan Nalçacı Halil Dergahındadır.

Müntehâb min Kitâb-ı Teşrîh Adlı Eserin İmlâsı (Zaimovic, 2014: 11)

Müntehâb min Kitâb-ı Teşrîh kitabı imlâ bakımından karışıklık göstermemektedir.